Requisivi et libros seu acta Palatinatus Chioviensis, ut extradantur ex 
certo Monasterio quae quidam Humen pro levi obventione exhibet. 

Responsum necesse est scire in quo Monasterio haec conserventur, et 
qui Humen de iis curam aut dispositionem habeat, nihilominus et id Suae 
Czareae Maiestati se relaturos promiserunt. 

Desideravi quoque constitui postam, quam iam a notabili tempore Smo
lenscio ordinatam non habent, sed, et id relationi suae cum aliis punctis in
seruerunt. 

Ultimo ut conferentia cum resolutione et declaratione Suae Czareae Ma
iestatis quantocius iterum habeatur, demostrando summum in mora pericu~ 
lum, et extremas Christianitatis necessitates, quam circa feriam tertiam 
polliciti sunt, eo quod Sua Czarea Maiestas in processione sit, et his soluta 
sessi o. 

Tertia conferentia die 17 Decembris 1681. 

Praemissis salutationibus et valetudinis apprecationibus D.nus Czada
iaw [Caadaev] accessit ad declarationem Suae Czareae Maiestatis et ad 
propositionem meam hanc intulit replicam, assecurando de Suae Czareae 
Maiestati a:ffectu, amicitia, [46v] et constanti propensione ergam Suam Re
giam Maiestatem et Rempublicam, deducendo simul, quod non ex parte 
Suae Czareae Maiestatis culpa sit non secutae hucusque coniunctionis de
volvendo in nos, quod ob nostras minus sinceras actiones pax cum Porta et 
Crimea concludi debuerit, dum sub Zoravno tractatus nostri cum Turcis ini
ti securitati hostibus fuerint, ut totam suam potentiam adversus copias 
Suae Czareae Maiestatis exerere potuerint, et eas debilitaverint, nam Sua 
Czarea Maiestas videns ex proprio illorum desiderio occasionem ad pacem, 
dum mitteret pro commutatione captivorum, maluit res pacificare, quam so
la totis Portae viribus resistere, praesertim cum a nobis nulla potuerit spe
rare auxilia. In quibus tractatibus non ita tamen atque vos processimus, 
praecavendo vobis his verbis <a-cui Sua Czarea Maiestas amicus fuerit huic 
et Porta amicitiam exhibebit-a>. 

Devoluerunt et per id culpam in nos, quos tantas pecuniae summas et 
copias desideraverimus, quas Sua Czarea Maiestas praestare non potuerit. 
Nihilominus Suam Czaream Maiestatem haec non respicere, imo ad foedus 
offensivum, quod Sua Regia Maiestas a:ffectat accedere velle, cum pax cum 
Turcis et Tartaris inita haud certa sit. Tam cito vero hoc foedus nullatenus 
fieri posse ex eo, quod copiae Suae Czareae Maiestatis respiratione opus 
habeant, aerarium quoque reintegrari debeat, nec liceat tam cito citra an-
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sam pacta rompere, maxime vero necessaria sit assecuratio, quod alii Prin
cipes Christiani ad hoc foedus accedent. Quo spectat, ut Rex Galliae73 ab 
armis contra Suam Maiestatem Caesaream abstineat, quod ipsum ut Sua 
Regia Maiestas tanta amicitia Regi Galliae iuncta procurare velit, Sua Cza
rea Maiestas multum effiagitat, non dubitando Suam Regiam Maiestatem 
pro singulari cum Rege Galliae [47r] confidentia facile id effecturam, simul
que subsidia pro hoc bello impetraturam, pro quibus Sua Czarea Maiestas 
iam post tractatus Legatos suos expedivit, qui nondum reversi sunt, nec ci
tius expectantur, quam sequenti aestate per Mare. 

lnterim nullum tantum esse periculum a Porta et Crimea facta hac pace 
affirmabant, cum certioribus nuntiis acceperint bellum inter Portam et Per
sas oriturum, Christianitas vero bonam prius inire cointelligentiam et pre
paramenta con.ficere debeat. 

Hac igitur facta declaratione innuebant tali accepto respondo redeun
dum esse. Ad quod replicavi, non sine iniuria in nos culpam derivari, et inde 
elucescere minus sincerum ad ineundum hoc foedus animum, demostrando 
simul acta Grodnensia, tractatus Varsavienses et quod sub Zoravno74, vel 
inviti et adacti pacisci debuerimus, dum Tartari cineto nostro exercitu Tur
cis multum profuerint, exercitus vero Suae Czareae Maiestatis iuxta trac
tatus Andruscovienses nullas suppetias tulerint75. 

Exposui simul momenta consiliorum Portae, quae omnino respicienda, 
qualiter scilicet insensibiliter Provincias aucupent, et neminem ad despera
tionem et extremas resolutiones inducant, quod ipsum occasio esse posset 
rumpendi tractatus pacis, non expectando, dum hic hostis insurgat, insurget 
autem certo, utpote quem nulla conventionum vel iuramenti vincula ligant. 

Deduxi quod haec nostra coniunctio Suam Maiestatem Caesaream ani
matura, et a gravi cum Porta tractatu super Regno Ungariae retractura sit. 
Sed ad [47v] haec omnia reposuerunt, omnia haec nobis pridem constant, et 
multis vicibus sunt reiterati discursus, tam properanter tamen ad hoc nego
tium accedere impossibile est. Respondi et ad hanc conditionem, quod Sua 
Regia Maiestas apud Regem Galliae efficiat, quatenus sub hoc coniunctionis 
tempus arma sistat, nec bello turbet Suam Caesaream Maiestatem, quod 
quidem Sua Regia Maiestas scribere, et persuadee possit, sed si nihil effice
ret (cum quandoque non modo amicus apud amicum, sed, et filium apud pa
trem, et e contra frustra instet) an ideo coniunctio successum habitura non 
sit. Respondit D.nus Hilarius, si Rex Galliae noluerit, respondebit Deo et 
Christianitati, et tamen coniunctio prosequetur. 

His itaque dictis innuebant cum hoc responso ad Suam Regiam Maie
statem redeundum esse, dum ego insuper inferrem me potius hanc decla-

73 Ludovicus XIV, rex Galliae. 
74 Quid Moscovitae de pace a . 1676 Zuravnensi senserint, cfr W6jcik, Rzeczpospolita mitPZY 

Rosjq aTurcjq ... , p. 79 et sq. 
75 Sententiis XVIII ac XIX annistitii Andrusoviensis stipulatum Moscovitas Polonosque se invi

cem contra Tartaros Turcasque iuvaturos, cfr W6jcik, Traktat andruszowski 1667 roku ... , p. 256. 
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rationem, sive per postam, sive per expressum ad Suam Regiam Maiestatem 
delaturum, et interea, vel propriis expensis expec~aturum, donec notitia su
pervenerit, tam ratione subsidiorum ab aliis Principibus, quam tractatus 
cum Rege Galliae. 

Ad haec D.nus Hilarius respondit non de sumptibus substentationis agi, 
nec quod foedus hoc declinare velimus, sed considerandum, quod vix 
possibile sit, ne Crimenses, et ipsa Porta in cognitionem deveniant, quod tu 
tandiu hic commoreris, et statim assequerentur quod nostri Monarchae ad
versum illos sua conferant consilia, et consequenter dubium, an eo ipso illos 
sive contra nostra, sive vestra dominia simus irritaturi. Quare [48r] expec
tamus, ut imposterum negotium hoc caute, et in silentio, ac per inferiores 
caracteres tractetur. 

Ex qua occasione adiunxi, ut Czarea Maiestas applicet se ad hanc invi
tationem Principum Christianorum et ad Summum Pontificem det literas. 
Responderunt, imposterum haec fieri, et ad vestrum Summum Pontificem 
scribi posse, modo ex hac occasione coniunctionis ipse prius scribat, et Suam 
Czaream Maiestatem invitet, siquidem Sua Czarea Maiestas iam antehac 
scripsit, et responsum non recepit, adeoque ipsi incumbit scribere et mitte
re. 

His omnibus peractis, dum adverterem nullam in praesens superesse 
spem tractatuum fusius reiteravi hoc sane temporis praesentis negotium 
esse, et illos ad fervorem disponere conatus sum, asserens si aliquid viribus 
suis intenderent, nullum opus huic foederi equiparari posse. Responderunt 
nullam aliam esse considerationem, quam exposuerunt. Bellum cum nemine 
gerimus, et licet rumor de Suecis, nos tamen firmam servamus pacem. 

Addidi ultimate, an Sua Czarea Maiestas contenta esset his modis et 
mediis pro coniunctione a me propositis. Responderunt non multum laboris 
futurum in iis, quae addenda videbuntur et videbantur consentire in eas 
conditiones, inter quas reflectendo me ad gradus tractatuum, non nisi quin
que millia copiarum pro invadenda Crimea obtuli, et sic soluta sessio. 

[55r] Conferentia Ablegati Polonici cum Commissariis Moscis die 22 
Decembris 1681 cum postrema audientia Czari. 

Praeviis salutationibus, inchoavit sermonem D.nus Czadaiow [Caada
ev], quod cum in finem convenissemus, ut accuratius mihi innotesceret et 
explicari posset mens Suae Czareae Maiestatis, quae ut fusius exponeretur, 
commonuit D.num Hilarium, tanquam Cancellarium Aulae. 

ltaque praedictus D.nus Hilarius fusissimis verbis ·repetiit quasi omne 
illud responsum ad meam propositionem datum, quod in relatione tertiae 
conferentiae continetur. Ingeminando toties, quoties, quod Sua Czarea Ma
iestas foedus offensivum non detrectet, imo declaret quod pacem cum Porta 
et Crimea necdum ex integro firmatam habeant, adhibuitque frequentius 
haec verba, omnia erunt bona, praeterquam quod tam cito hoc opus citra 
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sufficientem discussionem fieri nequeat, satisque appraehendimus, quod ve
strum nobis sit commune periculum, nostraeque vicissitudines vos pariter 
affi ci an t . 

[55v] Quare simultaneis viribus et robore ad tam grave negotium acce
dendum et agendum cum aliis Principibus Christianis de subsidiis et co
niunctione, praesertim autem ne Rex Galliae Suam Maiestatem Caesaream 
eo tempore bello turbet, quibus dictis subiunxit Suam Maiestatem Czaream 
in crastinum designasse mihi audientiam ultimam pro dimissione. 

Advertens itaque hanc conferentiam quartam, esse ultimam, dum expe
ditionem intimarunt, nihilque novi post tantam aliquot dierum deliberatio
nem superadditum esse, deduxi quod hoc opus praesenti tempore perficien
dum esset, cuius mora nociva, et tales considerationes et deliberationes va
nae et tardae, ac non nisi ad subterfugiendum adductae. Satis enim notum 
esse, quod ex parte Suae Czareae Maiestatis tentatae fuerint instantiae 
apud omnes paene Principes Christanos pro coniunctione et subsidiis, eo ip
so tempore, quo cum Porta et Crimea Legati Suae Czarae Maiestatis pacem 
tractarunt. Quomodo igitur existimandum foret, quod haec omnia recte et 
candide secutura sint, et quomodo Christianitas arbitrari poterit perpen
dendo [56r] ex parte Suae Czareae Maiestatis in hoc negotio tantam vel in
constantiam, vel fallaciam, quod pacem nunc abnegaturi sitis, dum cuncta 
intelligere nolle et silentio praeterire videamini. 

illtimate ad salvandam hic et nunc coniunctionem dedi ad intelligen
dum, qualiter Sua Regia Maiestas, Dominus meus clementissimus, cum 
Republica sincero corde, cum Sua Czarea Maiestate procedendo et cupiendo 
Christianitatem adiuvare, et tantummodo coniunctio celeriter et efficaciter 
consequi possit, non abnuet quin perpetuam pacem cum Sua Czarea Ma
iestate compositura sit. 

Ad haec illi et quidem per interruptionem sermonis mei. Et nos quoque 
eandem compositionem sincere et veraciter exoptamus. Verum cum et hoc 
negotium per suos gradus tractandum sit, mediante commissione ex nunc id 
inchoari aut terminari nequit. 

Quo motivo cum nihil effecissem, iterato deduxi persuasionibus demon
strando momenta consiliorum Portae, ut vel hoc intelligant, quod non sit 
tempus nisi nunc, si aliquando recte et sincere Christianitatem, ac per [56v] 
consequens se ipsos adiuvandi haberent animum, insinuando ad extremum, 
quod ultimum hoc a nobis sit incitamentum, sed quod his profici poterit, 
dum omnia tanquam lapidibus dicerentur, et non nisi subterfugiis et his 
contentare volebant, dicendo omnia sunt bona, sed tam cito ad hoc opus 
accedi non posse. Quare petii ut mihi literae seu instrumentum legitima
tionum restituerentur, cum infectis rebus nec ulteriores literas Suae Regiae 
Maiestatis expectando me abire iubeant. 

Ad quod responderunt non esse morem, ut talia restituantur praesertim 
nunc ubi negotium hoc inter Monarchas iam est inchoatum et non nisi in-
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definituro. Et nostri Legati tametsi non concluserint Varsaviae legitima
tiones tamen plenipotentiales ibiòem reliquerunt et D.nus Castellanus Vi
denensis [Wielunensis]76 eadem apud nos reliquit. 

Addidi quoque ut tractatus curo Porta vigore pactorum Andruszovien
siuro ad describenduro communicarent. In quo sese excusantes quasi sin
cerius asserebant, nec ipsos hoc pacis instrumenturo ad huc obtinuisse, curo 
oh periculuro contagionis, quae turo Constantinopoli grassata sit, Legatus 
Dezewnae [?] subsistat et ad Aulam huc usque accesserit. 

Curo hac itaque sola promissione valedicenduro et abeunduro fuit, po
steraque die ad audientiam Suae Czareae Maiestatis admissus, expeditio
nem obtinui, ex cuius fronte, aspectu et inclinatione abunde constat, quam 
bonus sit Dominus et nobis favens, si tres aut quatuor Bojarii seu Senatores 
nobis infensi, consilia et affectus non turbarent. 

a-a) Maiore adscriptum scriptura. 

A16. 

Samuel Proski, ablegatus Constantinopoli 
Ioanni III Sobieski, regi Poloniae 

Constantinopoli, 3 XII 1681. 

De obstaculis sibi allatis referens, de Portae arrogantia re Czortkouiensi 
Tartarorumque incursibus praebita pergit. Vesiro se magno convenisse asse
rens, breuem conuentum significat, cum litteras tantum ad regem accepisset. 
Harum copias nunc transmitti, ipsas autem epistulas Thomam Golczewski 
in Poloniam portaturum significat. Residentis tantum, non internuntii 
titulum sibi tamen deplorat tribui, cui auctoritas honosque desunt ac dona 
internuntio debita. Hac de re intercessione {acta obtinuisse se nuntiat, ut 
titulo etsi non auctoritate uti posset. De Portae malitia admonens, maxime 
hanc cum Imperatore timet tractantem, dein ac de Chiotico pergit casu, quo 
maximae inter Turcas Gallicosque ortae inimicitae, ac de Moscouitarum 
legato magno, qui Constantinopolim uenturus pacem cum Turcia confirmet. 
Denique Georgium Chmielnicki aegrotantem uinculis esse liberatum asserit, 
imperatorem autem Mehmetum uenatum profectum, praesertim cum pestis 
Constantinopoli saeuiret. 

Copia (in cancellaria nuntiaturae confecta): AV, Segr. Stato, Polonia 100 f. 5r-8v. 

76 Con,stantinus Tomicki. 
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Relatio audientiae habitae ab Ablegato77 Regis Poloniae in receptione 
literarum Sultani e Visirii18 datarum ad Regem Poloniae sub 3 Decembris 

1681. Constantinopoli. 

Nemo satis mirari potest, qui tantummodo perpendit modum procedendi 
Portae Otthomanicae, in qua nimirum aestimatione cum evidenti hostili
tatis documento ab eadem habeamur. Sat fuse et exacte in nupera mea re
latione de traditis Suae Regiae Maiestatis, Domini mei clementissimi, Visi
rio literis exposui, quo animo fuerint receptae et quid ad puncta instructio
nis a me proposita responsum fuerit, in praesens vero plura non addo, quam 
quod Porta in eadem erga nos perseveret pertinacia, et maioribus in dies 
disgustibus nos afficere non desistit, clarum in eodem exhibent documentum 
responsa ad tam familiares Suae Regiae Maiestatis literas, quae non modo 
ultra spem diutius protracta, sed et supra fidem dolose et sine ullo realitatis 
signo conscripta sunt, mera iis complementa inserunt, materias vero de qui
bus agitur non tangunt et illudunt, dum nos serio nostra vindicare nitimur, 
et sole meridiano clarioribus documentis iniurias deducimus, quibus per vio
lationem capitulationum Czortkovia 79 nullo iure occupata et per incursio
nem Tarta[5v]rorum Respublica affecta est, loco responsi de commodis bo
nae amicitiae duscurrunt et ad conservationem pacis hortantur, de conten
tanda vero Republica in suis iustis praetensionibus penitus silent, imo ab
solute plura loqui prohibent. Quod Czortkoviam damnaque et iniuriam a 
Tartaris illatam attinet, dum ad audientiam pro recipiendis literis evocatus 
fuissem, antequam ad Visirium devenissem accessit me Tersimam Bassa80 

cum expresso mandato ne in Aula et in conspectu Verzeris quicquam propo
nam, sed simpliciter literis non nisi receptis abeam, cui cum respondissem, 
ora a nemine mihi comprimi posse in negotiis Suae Regiae Maiestatis et 

· Reipublicae, quae. non modo coram Visirio, sed et ipso Imperatore tractare 
de beo. 

Accepi in responsis, habita semel declaratione vanam esse ulteriorem 
dissertationem in iis, quae. mutari nequeunt et loco placationis offensio con
ciliaretur. Per quisivi in quonam Porta placari velit, dum contra capitula
tionem Czortkoviam occupavit et pro offensa reputet, dum nostra nobis 
ablata repetimus, responsum mihi, sic visum Supremo Visirio aliter fieri 
non posse, nec me introducere [6r] volebant, donec silentium declararem, co
gitaveram quidem citra audientiam vacuis manibus ad mea redire, tanti fe
rendi iugi impatiens prope ad Ragusanum accedentis, vel his nationibus si-

77 Samuel Proski . 
78 Mehmedus IV, Turcarum imperator et Kara Mustafa, magnus vesirus. 
79 Czortkovia (Czortk6w), localitas Podoliensis, Turcarum opinione elaietui Cameneciae adnu

meranda, cum a Polonis respondebatur in sua esse parte Podoliae positam secundum a. 1680 divisio
nem, cfr Kolodziejczyk, p. 100. 

80 Alexander Maurocordato (1641-1709), Tersiman bassa, Portae interpres ab a . 1673; cfr Lexi
kon filr Theologie un.d Kirche VI, p. 1501-1502; Piwarski, Dyplomacja polska w czasach Jana III So
bieskiego, p. 29; W6jcik, Dyplomacja polska ... , p. 291. 
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mile, quae tributum pendunt, verum reflecteru; me, ne ex nobis vel minima 
si t ad offeru;aro occasio, i vi i t et ex nutu illorum morem gessi. 

Reperi itaque Visirium sedentem in divano, mihi quoque pro more sella 
data, in qua vix dum pro caeremonia coru;ederim illico me loco moverunt, 
traditisque literis sine omni boni affectus expressione, erga Suae Regiae 
Maiestatis personaro, quaro saltem, vel ex minimo verbo elicere potuissem, 
sine omni oblatione et tunica vulgo caftan expediverunt. 

Mitto in praeseru; copias dictarum literarum, taro lmperatoris quaro Vi
sirs ad Suaro Regiaro Maiestatem, originalia vero Dominus Gulczowski81 
brevi adferet, et cum ex interpretatione, quaro domi fieri procuravi, perspe
xissem, qualiter in literis suis Porta mihi titulum Internuntii subtraxerit, et 
non nisi Residentem appellaverit, suspicione ductus, an forsan existiment 
nobis imponere coru;uetudinem et necessitatem habendi isthic Residentem, 
notamque haberu; mentem Suae Regiae Maiestatis, quae semper fuit huic 
contraria, praecavendo [6v] Reipublicae82. 

Et de tali onere et obligatione scripsi ad Tersimaro Bassaro, investigan
do causaro cur mihi titulum Internuntii iuxta literas Suae Regiae Maiesta
tis subtraxerint, et Residentem, pro quo nullas credentiales habeo, compel
laverint, adiuxique simul, quod caractere Residentis apud Portam compare
re potuissem, nec aliter quam Internuntius Ordinarius quicpiaro tractare. 

Accessit itaque Tersiman Visirium, accepitque resporu;um mihi in scrip
tis submissum, ut me quocumque nomine velim compellem, non requirendo 
taroen apud Portaro oblationes vel largitiones Internuntiis dari solitas, ut
pote ad quas Porta noleru; se esse obligataro titulum Residentis in literis ex
presserit, nec ullas solemnitates exercuerit, ne sibi onus quodpiaro in tem
pora longiora duraturum imponeret. 

Rescripsi me nullas largitiones affectasse, minusque aestimare honores 
a Porta recipiendos, sola Suae Regiae Maiestatis, Domini miei clementis
simi, contentus gratia, et liberali eiusdem supplemento provisus, titulo vero 
Internuntii renunciare non licuit, et cum tanto maiori auctoritate dignitati 
Suae Regiae Maiestatis simul et negotiis Reipublicae servire possim, ad 
haec addiderunt caracterem [7r] susceptum mihi minime tolli, taroetsi me 
nomine Residentis appellaverint, cum ordinarius mos sit, ut omnes taro Le
gati et Internuntii, quam et Residentes Kapikuhay [sic] nuncupentur, dif
ficulter pluribus disputandum fuit cum gente versuta et pertinaci, acquie
scendumque fuit titulo lnternuntii sine reditibus, quod mihi maiori cessit 
gloriae apud omnes, quaro si maximis honoribus affectus fuissem, hoc uni
cum me torquet, quod nullaro Suae Regiae Maiestati referre possim satis
factionem, et quod ex omnibus Portae actionibus metiar inexplicabile erga 
nos odium, et (absit fatale omen) quod graviora de nobis meditentur. 

81 Thomas Golczewski, mense Iulio 1681 Constantinopolim, ut litteras Samueli Proski creden
tiales portaret, missus. Vide et notam 30. 

82 Cfr N . 625. 
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Praesentes ab illis datae literae nil aliud sunt, quam ignis sub cinere 
conditus et ego in fide fidelis subditi praemoneo, morteque mea consignare 
volo, quod brevi fiamma erumpet et infallibiliter nos Porta decipiet, quam
primum cum Germanis convenerit. Conveniet autem certo, et haec praepa
ramenta quibus nunc Germanis minatur, convertet in Poloniam nec repu
tandum pro convincenti in contrarium argumento, quod nunc in Hungaria 
indirecte aliquid egerit, elucescet brevi Germanos quietem habituros, qui 
pacem cum Turcis omnino a:ffectant, et pro certo affiramant, quod ad Por
tam tendat in Legatione quidam [7v] Caprara83, Nepos Generalis exercitus 
caesarei in Hungaria. 

Referunt et id quod Moschi huic se immisceant pacificationi, quodque 
unice satagant Portam cum Germanis acquietare, hinc tanquam rem certam 
et indubiam universi celeriorem sperant complanationem, quam nec ipsi 
Turcae aspemantur, partim praemoniti, vel ex captivis edocti de magnis 
Germanorum apparatibus, et validis sub . Generale Caprara84 copiis, partim 
quod forsan commensuraverint expensas, labores, pericula cum obventioni
bus, quas ex tam exiguo aliquot millium nudissimorum rebellium numero 
expectare possint, ac denique quod huius sint inexpugnabilis opinionis, qua
si nos Poloni bellum adversus illos iam paratum distulerimus expectando 
donec cum Germanis novum inchoaverint, et ideo cum iis ad pacem 
inclinant, ac consilia de nobis agitant. Et cum quis iisdem hanc impressio
nem iniecerit, quod Gallia nobis consilia suppeditet, mediaque perquirat pri
mum Germanos opprimendi, deinde vero arma nobiscum adversus Turcas 
bellis exhaustos sociandi, ideo nec Gallis Porta favet, nec illos multum aesti
mat, imo tractatus cum Tripolensibus in Schio constitutos subscribere et ro
borare detractat, an navibus eorum quidpiam adversi [8r] inferre, vel eos 
adigere velit ad resarcienda damna ab illis illata, dilationibus cuncta trahit, 
leporemque (ut aiunt) curru insequitur. Tormenta Turcica tegunt iam Tripo
lensium naves a Gallicis, ut ipsis amplius damno esse non possint, intuen
tur se ad invicem, et quisque alterum mora consumere nititur, unde non
nulli arbitrantur, quod M.r du Quesnes, Capitaneus navium Collemani post 
trimestres tractatus revertetur ingannato85. 

Audientiam quoque Domino Legato, seu potius sellam in divano Porta 
huc usque negat, et tam pertinaciter in eo persistit, ut dum Dominus Lega
tus Gallicus86, homo prudens, authoritativus et omni aestimatione dignus, 
ante suum quatuor dierum apud Chiaus Bassam arrestum Visirium acces-

83 Albertus Caprara (cfr notam 1060), Aeneae Silvii Caprara, imperialium ducis exercituum, 
familiaris . 

84 Aeneas Silvius Caprara (1631-1701), nobilis Bononiensis, exercituum dux imperialium, a. 
1681 copiis Hungariam missis praeerat, ubi et a. 1683 bello a Turcis illato pugnabat. Saeculo XVII 
exeunte Vindobonae Consilii Militaris vicepraesidens; cfr Biographisches Lexicon I, p. 291. 

85 Cfr notam 667. 
86 Cum de Chiotica disputabatur controversia, novae sunt inter legatum Gallicum, de Lavergne 

comitem, Portamque inimicitiae exortae. Postulabatur enim a comi te sella elevata, velut si vesiro ma
gno par esset, quod privilegium iam prius regis Gallici mandatariis denegatum; cfr Eickhoff, p. 316. 
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sisset, stando audientiam habere debuit, et licet ultimate Galli minentur 
reditum Legati in Gallias cum tota natione, minime tamen inde Porta mo
netur, sed sua agit, nec quidquam respicit. 

Alia quae referri possint nuntia non occurrunt. Persae cum exercitu in 
finibus Turcarum existunt, quid expectent, ignoratur, et non nisi de frae
quentioribus ab iis ad Moschos Legationibus constat. 

Legatus Moschoviticus necdum [8v] hic comparet, quidam agunt eum in 
itinere obiisse, alli referunt, quod a nobis Polonis sit retractus, alii denique 
credunt, nullum prorsus venturum. Ille qui hic moratur Moschorum Able
gatus omnium prorsus ignarus est pro timore incidit in morbum, vix mor
tem evasurus. 

Abaffi87 vix placaverat Portam, sed iterum offendit, quod non expectatis 
mandatis ex Castris Turcicis domum redierit. Germani in Hungaria Molda
vis et Turcis non nihil damni iritulerunt, pagosque aliquos igne vastarunt, 
quod ipsum pro celeriore cum Porta complanatione ipsis adiiciet momen
tum. Kimieliski88 per aegritudinem ex carcere septem turrium evasit, priva
tus degit, et se sustentat ex eo, quod Mimiroviae [Nimiroviae]B9 collegit. 

Apud Patriarcam Jerosolimitanum midetatur iterum agere Religiosum, 
et hoc unicum exoptat, ut in oblivionem apud Portam deveniat. 

Imperator ipse abiit Constantinopoli ad venationes, nec promittit redi
tum, nisi pro Baierano, id est solemnitate festorum in Februario. 

Pestis Galathae90 cessavit, Constantinopoli vero augetur, obeunt singu
lis diebus aliquot centena hominum, imo in domibus Principaliorum iam in
valvit, et in ipso Visirii palatio aliquot praetorianorum obierunt. 

A 17. 

Memorandum cardinali Cybo de Reipublicae debito 
apud Scipionem Moriconi contracto propositum 

Romae, XII 1681.